MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 11/04/1997 a 29/12/1997, 

correspondendo a 00 ano(s) 08 mês(es) e 19 dia(s); junto a ASSOCIAÇÃO LAR DA 

CRIANÇA FELIZ, pelo período compreendido entre 02/02/1998 a 09/03/1999, 

correspondendo a 01 ano(s) 01 mês(es) e 08 dia(s); totalizando 849 (oitocentos e 

quarenta e nove) dias, correspondendo a 02 ano(s) 03 mês(es) e 29 dia(s), conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 

emitida sob o protocolo nº 20021080100157256, em 25/03/2025. 

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

INDUSTRIAL, pelo período compreendido entre 03/03/2008 a 01/04/2009, 

correspondendo a 01 ano(s) 00 mês(es) e 29 dia(s); junto ao PER. CONTR. CNIS 2, 

pelo período compreendido entre 01/08/1994 a 30/11/1999, correspondendo a 04 

ano(s) 11 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 5026 (cinco mil e vinte e seis) dias, 

correspondendo a 13 ano(s) 09 mês(es) e 11 dia(s), conforme Certidão de Tempo de 

Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 

19001010100094254, em 22/01/2025. 

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

como tempo de benefício no período compreendido 

entre 09/02/2005 a 29/05/2005, correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) e 21 dia(s); e 

o tempo de benefício no período compreendido entre 23/06/2007 a 08/09/2007, 

correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 16 dia(s); totalizando 2350 (dois mil, 

trezentos e cinquenta) dias, correspondendo a 06 ano(s) 05 mês(es) e 10 dia(s), 

conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - 

INSS, emitida sob o protocolo nº 20022030100077250, em 07/05/2025. 

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, § 1º, da Lei 
Municipal nº 7.746, de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 158810/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.243.000,00 (três 
milhões, duzentos e quarenta e três mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo 
descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, para regularização da fonte de recurso, 
conforme o Tribunal de Contas do Estado: 

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável - INIS 
Unidade orçamentária:

[...]

Funcional-programática: 18.542.8 
Ação: 2.243 – Projetos Ambientais 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00/770 
Fonte: 206662 – Destinação: 1.799.7000 
Valor: R$ 5.000,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 3.243.000,00 (três 
milhões, duzentos e quarenta e três mil reais), será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 15 de maio de 2025.  

RUBENS ANGIOLETTI 
Prefeito Municipal Em Exercício

[...]

inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso II, da Lei 
Municipal nº 7.746, de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 155241/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao 
orçamento municipal vigente, para suprir despesas com compensação financeira previdenciária 
entre regimes de previdência: 

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí – IPI